РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОРЛОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«МАЙОРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МАЙОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

Об отчете председателя Собрания депутатов – главы  Майорского сельского поселения о работе Собрания депутатов Майорского сельского поселения четвертого созыва за 2018 год

Принято

Собранием депутатов Майорского

сельского поселения четвертого созыва                           19 апреля  2019  года

На основании  Регламента Собрания депутатов Майорского сельского поселения и Устава муниципального образования «Майорского сельского поселения», Собрания депутатов Майорского сельского поселения четвертого созыва заслушало ежегодный отчет  Председателя Собрания депутатов – глава Майорского сельского поселения  Безугловой Татьяны Николаевны  за  2018 год (согласно приложения).Собрание депутатов Майорского сельского поселения четвертого созыва

РЕШИЛО:
1. Отчет  председателя Собрания депутатов – главы  Майорского сельского поселения о работе Собрания депутатов Майорского сельского поселения четвертого созыва за 2018 год (приложение к решению) признать удовлетворительным.
2. Опубликовать отчет председателя Собрания депутатов – главы  Майорского сельского поселения  Безугловой Татьяны Николаевны «О работе Собрания депутатов Майорского сельского поселения четвертого созыва за 2018 год» на официальном сайте Администрации Майорского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Собрания депутатов -
глава Майорского сельского поселения                                      Т.Н. Безуглова
х. Майорский
19 апреля 2019 года

№ 121
Приложение к
Решению Собрания депутатов
Майорского сельского поселения

четвертого созыва

от 19.04.2019 года № 121
ОТЧЕТ

о работе  Собрания депутатов Майорского сельского поселения
четвертого созыва за  2018 год
       Завершился очередной  год работы Собрания депутатов Майорского сельского поселения. Немного слов о нашем Собрании депутатов. За отчетный период деятельность Собрания депутатов была направлена  на исполнение Федеральных законов, Указов Президента, законов Ростовской  области, Устава Майорского сельского поселения, а также муниципальных нормативно-правовых актов.
Среди основных направлений деятельности депутатов: обеспечение соответствия принимаемых решений интересам населения муниципального образования, по вопросам общественно-политической и экономической жизни страны, области, муниципального района и сельского поселения.
        Прошло 13 заседаний, принято 36 решений. В основном это вопросы бюджета и внесение изменений в Устав поселения, а также изменения о земельном налоге и налоге на имущество, создали Положение о территориальном общественном самоуправлении, вносили изменения по благоустройству.

        В 2018 году работа Собрания депутатов была направлена на решение первоочередных задач.
Основными задачами 2018 года, как и в предыдущий год были:

- совершенствование нормативно-правовой базы, регулирующей деятельность в финансово-бюджетной сфере, экономической политике, здравоохранении, образовании, социальной защите и занятости населения;

- осуществление оперативного контроля за ходом исполнения  бюджета;

- приведение в соответствие с федеральным и областным законодательством нормативно-правовой базы;

- осуществление контроля за исполнением нормативных правовых актов муниципального образования «Майорское сельское поселение».
О том, какие действия были предприняты в 2018 году, пойдет речь в моем докладе.
              Исполнения бюджета за 2018 год

Главным финансовым инструментом для достижения стабильности социально-экономического развития поселения безусловно служит бюджет. Первой и основной составляющей развития поселения является обеспеченность финансами, для этого ежегодно формируется бюджет поселения. Формирование проводится в соответствии с Положением о бюджетном процессепоселения и Бюджетным кодексом. Бюджет утверждается Собранием депутатов поселения, после проведения публичных слушаний. Исполнение бюджета поселения осуществляется в течение года, каждый квартал информация об исполнении бюджета рассматривается на заседании Собрания депутатов поселения.
I. ДОХОДЫ БЮДЖЕТА

Доходы бюджета, полученные за 2018 год, составили 7696,9 тыс. руб. от запланированных на 2018 год -  6843,9 тыс. руб.

Исполнение доходной части бюджета составило 112,4%. По исполнению по налоговым и неналоговым платежам в бюджет остановлюсь ниже.

II.РАСХОДЫ БЮДЖЕТА

По расходам исполнение бюджета Майорского сельского поселения за 2018 год составило 7036,1 тыс. руб. из запланированных на 2018 год 7238,1 тыс. рублей.

Исполнение по расходной части бюджета составляет 97,2%.

Исполнение доходной части бюджета

Налог на доходы физических лиц за 2018 год поступил в сумме 169,7 тыс. руб., по плану на 2018 год – 154,6 тыс. руб., исполнение составило 109,8%, (темп снижения роста к аналогичному периоду 2017 года 100,1% или -151,5 тыс. руб.).

Доходы по единому сельскохозяйственному налогу выполнены в сумме 2001,2 тыс. руб., по плану – 1033,5 тыс. руб., исполнение составило    193,6% (темп снижения роста к аналогичному периоду 2017 года 117,1% или -1065,4 тыс. руб.).

Доходы по налогу на имущество физических лиц за 2018 год исполнены в сумме 29,9 тыс. руб., по плану на 2018 год – 61,3 тыс. руб., исполнение составило 48,7%, (темп роста к аналогичному периоду 2017 года 100,9% или - 117,1 тыс. руб.).

Доходы по земельному налогу за 2018 год исполнены в сумме               1193,9 тыс. руб., по плану на 2018г. – 1302,2 тыс. руб., исполнение составило 91,7%, (темп роста к аналогичному периоду 2017 года составил 83,6% или +1391,9 тыс. руб.).

Государственная пошлина за совершение нотариальных действий исполнена в сумме 8,8 тыс. руб., по плану на 2018 год – 14,0 тыс. руб., исполнение составило 62,8%, (темп роста к факту 2017 года составил 117,9% или +15,8 тыс. руб.).
Образование:
Эффективностью воспитательного процесса в школах является организация внешкольной деятельности учащихся. Классные руководители наших школ широко используют приемы воспитания, служат примером и образцом отношения к своим обязанностям, культуре внутренней и внешней, умеют организовать свой труд и труд учащихся. Мне бы хотелось поблагодарить руководителей учреждений образования  за содействие в благоустройстве территории нашего поселения, вы и учащиеся школ всегда самые активные участники субботников, экологических акций по посадке растений, ваш труд незаменим и очень для нас важен. Большое вам спасибо, за оказание помощи в уборке воинских захоронений, расположенных на территории населенных пунктов.

Молодежь

Проблемам молодежи Администрация Майорского сельского поселения, так же старается уделять внимание. За 2018 год  совместно с Центром занятости населения  Орловского района для создания дополнительных рабочих мест были привлечены 7 подростков, которые оказали значительную помощь в мероприятиях по благоустройству в летний период,  на эти цели  из  бюджета  поселения направлены денежные средства в сумме 20000 рублей.  Мы так же организуем и проводим рабочие встречи с руководителями учреждений образования, культуры, спорта, по вопросам совместных культурно-массовых и спортивных мероприятий с привлечением несовершеннолетних состоящих на учете ПДН  МВД России. Ежемесячно проводятся рейды в асоциальные семьи с целью изучения жизни детей из неблагоприятных семей, и своевременного проведения профилактических мероприятий по пресечению правонарушений. Администрация принимает участие в проведении на территории сельского поселения в рейдах, проводимых районной комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав. В образовательных учреждениях проводятся мероприятия, по формированию межнациональной терпимости, дружбы.
Выражаю благодарность всем депутатам Собрания за ответственный подход к решению поставленных задач в прошедшем  году, которые, несмотря на занятость на рабочих местах, они находят  время для работы в Собрании, для общения с народом, главе Администрации Майорского сельского поселения а также аппарату Администрации сельского поселения.  Также  признательна депутатам за  достаточно хорошую посещаемость заседаний  Собраний. За помощь и поддержку.  Только совместными усилиями мы сможем добиться успехов, а конструктивное взаимодействие позволяет создавать деловую атмосферу и нацеливать на результат.

Анализируя проделанную работу в 2018 году, мы признаем, что не все задуманное удалось реализовать. Этому есть ряд причин объективного и субъективного характера.

Органу местного самоуправления, представительному органу сельского поселения еще много предстоит сделать и в 2018 году, и в последующие годы.

Доклад закончен. Спасибо за внимание!